



## *Prefeitura Municipal de Birigui*

CNPJ 46.151.718/0001-80

### **ANEXO I DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME**

**1.Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM E INSUMOS PARA USO NOS SETORES DA SECRETARIA DE SAÚDE – UBS E AMBULATÓRIOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I E VIII – TERMO DE REFERÊNCIA.**

**1.1 - Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.**

#### **2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDADE.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Máscara pff2/n95 - sem válvula -modelo dobrável com solda térmica em todo seu perímetro, tamanho único, com tiras ajustáveis a todos tamanho de cabeça, fácil manuseio e colocação, confortável, aprovado pelo ministério do trabalho (ca), clipe de material flexível sem memória, elástico ajustável preso à presilhas, fabricada em não tecido (tnt), possuir de 04 a 06 camadas, atóxica e apirogênica, embalada individualmente, com certificado pela anvisa, cor branca ou azul.	37500 UN	R\$7,10	R\$ 266.156,25
02	<b>COTA RESERVADA</b>  Máscara pff2/n95 - sem válvula-modelo dobrável com solda térmica em todo seu perímetro, tamanho único, com tiras ajustáveis a todos tamanho de cabeça, fácil manuseio e colocação, confortável, aprovado pelo ministério do trabalho (ca), clipe de material flexível sem memória, elástico ajustável preso à presilhas, fabricada em não tecido (tnt), possuir de 04 a 06 camadas, atóxica e apirogênica, embalada individualmente, com certificado pela anvisa, cor branca ou azul.	12500 UN	R\$7,10	R\$88.718,75
03	<b>EXCLUSIVO</b>			



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	Líquido p/fixar lâmina de microscopia-frs c/100 ml.	40 FR	R\$27,00	R\$1.080,00
04	Umidificador com frasco-250 ml p/o2	2000 UN	R\$34,25	R\$68.500,00
05	<b>EXCLUSIVO</b> Kit venturi adulto(tubo/máscara para oxigenio com fixador/ tubo flexível/capuz 6/diluidores	400 UN	R\$46,50	R\$18.600,00
06	<b>EXCLUSIVO</b> Suporte para acondicionar coletor perfuro cortante, 13 litros cromado. com tratamento anti-ferrugino- so. acompanha buchas e parafusos para fixação em paredes	100 UN	R\$42,33	R\$4.233,33
07	Cadarço sarjado c/ 10 metros - 90% algodão - 12mm larg	100 UN	R\$11,50 R\$	R\$1.150,00
08	<b>EXCLUSIVO</b> Fio guia ou mandril para sonda de intubação em metal aço inoxidável, resistente, esterilizável em au- toclave, reutilizável	50 UN	R\$41,00	R\$ 2.050,00
09	Agulha para acupuntura 0,25x30mm cx.c/1000un (emb.10 em 10)	225 CX	R\$413,33	R\$92.999,99



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

10	<b>COTA RESERVADA</b> Agulha para acupuntura 0,25x30mm cx.c/1000un (emb.10 em 10)	75 CX	R\$413,33	R\$31.000,00
11	<b>EXCLUSIVO</b> Agulha para acupuntura 0,30x75mm cx.c/100- (emb.individual)	200 CX	R\$43,00	R\$8.600,00
12	Agulha para acupuntura 0,25x40mm cx c/ 1000 unid (emb.10 em 10)	225 CX	R\$413,33	R\$92.999,99
13	<b>COTA RESERVADA</b> Agulha para acupuntura 0,25x40mm cx c/ 1000 unid (emb.10 em 10)	75 CX	R\$413,33	R\$31.000,00
14	<b>EXCLUSIVO</b> Sonda Foley 2 vias nº 24 utilizada para cateterismo vesical de demora, procedimento este realizado em técnica cirúrgica, evasivo, totalmente estéril. Feito em látex de borracha 100% natural, com ponta distal atraumática. Balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico, tamanho 30cc. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pétala. Atóxico e esterilizado em óxido de etileno, garantindo a validade por 05 (cinco) anos.	400 UN	R\$8,10	R\$32.400,00
15	<b>EXCLUSIVO</b> Sonda Foley 3 vias nº 24 utilizada para cateterismo vesical de demora, procedimento este realizado em técnica cirúrgica, evasivo, totalmente estéril. Feito em látex de borracha 100% natural, com ponta distal atraumática. Balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico, tamanho 30cc. Embalagem individual, tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirúrgico, favorecendo abertura pétala. Atóxico e esterilizado em óxido de etileno, garantindo a validade por 05 (cinco) anos.	2000 UN	R\$9,30	R\$18.600,00
16	Frasco para alimentação enteral de 300 ml com registro na ANVISA/M.S.	112500	R\$1,40	R\$157.050,00



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

17	<b>COTA RESERVADA</b> Frasco para alimentação enteral de 300 ml com registro na ANVISA/M.S.	37500 UN	R\$1,40	R\$52.350,00
18	Curativo redondo pronto para uso após coleta de sangue e aplicação de injeções, com almofada absorvente que estanque a saída de sangue, na cor branca, caixa contendo 500 unidades.	6000 CX	R\$20,42	R\$122.550,00
19	<b>COTA RESERVADA</b> Curativo redondo pronto para uso após coleta de sangue e aplicação de injeções, com almofada absorvente que estanque a saída de sangue, na cor branca, caixa contendo 500 unidades.	2000 CX	R\$20,42	R\$40.850,00
20	<b>EXCLUSIVO</b> Eletrodos para eletroterapia autoadesivos indicados para trabalho de reeducação, fortalecimento muscular e eletroanalgesia. reutilizáveis, mantendo suas características elétricas e mecânicas praticamente inalteradas. tam. p ø3,2cm (envelope c/ 4 unidades)	100 EV	R\$67,50	R\$6.750,00
21	Seringa hipodérmica de segurança, estéril, descartável, de uso único para uso geral em procedimentos terapêuticos. seringa confeccionada em polipropileno e constituída por cilindro, êmbolo e graduação até 3ml. o cilindro é dividido em corpo com siliconização interna, bico tipo luer-lok, flange e dispositivo de segurança articulado pré acoplado ao corpo da seringa. ativação do dispositivo de segurança com uma única mão. o êmbolo é dividido em haste e rolha de borracha. a escala da graduação é de 0,5ml nos traços longos e de 0,1ml nos traços curtos. esterilizado a óxido de etileno. selo do inmetro, conforme portaria n.º 503 de 29/12/2011.	225000 UN	R\$1,15	R\$259.312,50
22	<b>COTA RESERVADA</b> Seringa hipodérmica de segurança, estéril, descartável, de uso único para uso geral em procedimentos terapêuticos. seringa confeccionada em polipropileno e constituída por cilindro, êmbolo e graduação até 3ml. o cilindro é dividido em corpo com siliconização interna, bico tipo luer-lok, flange e dispositivo de segurança articulado pré acoplado ao corpo da seringa. ativação do dispositivo de segurança com uma única mão. o êmbolo é dividido em haste e rolha de borracha. a escala da graduação é de 0,5ml nos traços longos e de 0,1ml nos traços curtos. esterilizado a óxido de etileno. selo do inmetro, conforme portaria n.º 503 de 29/12/2011.	75000 UN	R\$1,15	R\$86.437,50



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

23	<b>EXCLUSIVO</b> Dispositivo para infusão intravenosa (tipo scalpe) nº 27g: indicado na terapia intravenosa periférica, ou na coleta de sangue, podendo permanecer por até 24 horas na veia. consiste em uma agulha com conjunto de extensão integrado, asas para fixação ao paciente e um mecanismo de proteção desenvolvido para deslizar e cobrir toda a agulha após o uso e reduzir o risco de ferimentos acidentais causados por agulhas. com agulha em aço inoxidável, bisel curto, trifacetado, siliconizado, atraumático, com tampa removível que impeça a transfixação da agulha, asa de plástico flexível e resistente, tubo vinílico leve, flexível e transparente, atóxico, com aproximadamente 28 a 30 cm, conector luer lock, com tampa tipo rosca. agulha, asas e tubo fundidos em única peça, descartável, estéril, com ausência de vazamento nas condições críticas de uso ou ensaio simulado. embalagem individual com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência (lote), fabricação, tipo de esterilização, validade, responsável técnico e registro no ministério da saúde.	3000 UN	R\$0,80	R\$2.392,50
24	Dispositivo para infusão intravenosa (tipo scalpe) nº 19g: indicado na terapia intravenosa periférica, ou na coleta de sangue, podendo permanecer por até 24 horas na veia. consiste em uma agulha com conjunto de extensão integrado, asas para fixação ao paciente e um mecanismo de proteção desenvolvido para deslizar e cobrir toda a agulha após o uso e reduzir o risco de ferimentos acidentais causados por agulhas. com agulha em aço inoxidável, bisel curto, trifacetado, siliconizado, atraumático, com tampa removível que impeça a transfixação da agulha, asa de plástico flexível e resistente, tubo vinílico leve, flexível e transparente, atóxico, com aproximadamente 28 a 30 cm, conector luer lock, com tampa tipo rosca. agulha, asas e tubo fundidos em única peça, descartável, estéril, com ausência de vazamento nas condições críticas de uso ou ensaio simulado. embalagem individual com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência (lote), fabricação, tipo de esterilização, validade, responsável técnico e registro no ministério da saúde.	3000 UN	R\$0,76	R\$2.295,00
25	Equipo de nutrição enteral, especificações: equipo para nutrição enteral, possui ponta perfurante e conector escalonado com conexões universais. regulador de fluxo, tipo pinça rolete, com excelente precisão no controle do gotejamento e tubo flexível atóxico na cor azul, embalado em pouche de papel grau cirúrgico.	200.000 UN	R\$1,73	R\$346.400,00
26	<b>EXCLUSIVO</b> Kit venturi infantil (tubo/máscara para oxigenio com fixador/ tubo flexível/capuz 6/diluidores	300 UN	R\$46,50	R\$13.950,00
27	Seringa de 0,5 ml (50ui) para aplicação de insulina – descartável, estéril. confeccionada em plástico transparente, atóxico, com agulha fixa de 6,0 x 0,25 mm a 8,0 x 30 mm. corpo lubrificado, com escala	3000 UN	R\$1,26	R\$3.792,00



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	externa gravada, indelével, precisa e visível até 50 ui, com divisões de 1 em 1 unidades internacional. flange com formato anatômico, para apoio dos dedos e que confira estabilidade à seringa quando em superfície plana. êmbolo deslizável, ajustado ao corpo da seringa, de modo a impedir a entrada de ar, com anel de retenção de borracha fixado em sua extremidade de modo a impedir vazamento de ar e líquido. agulha confeccionada em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, polida, cilíndrica, reta, oca, com bisel trifacetado, afiada, com canhão translúcido, provida de protetor que permita perfeita adaptação do canhão. embalagem que garanta a integridade e esterilização do produto até o momento de sua utilização, que permita a abertura e a transferência com técnica asséptica. o produto deverá atender a nbr iso 8537 e apresentar selo do inmetro de acordo com a portaria 503 de 29 de dezembro de 2011.			
28	Micro nebulizador para oxigênio adulto contendo: um recipiente de plástico flexível e com rosca para medicamentos, uma extensão plástica de 1,20m com conector em rosca, um cotovelo de plástico flexível e resistente e uma máscara plástico opaco, flexível e com orifícios para melhor ventilação, conforme padrão abnt.	2000 UN	R\$12,38	R\$24.750,00
29	Micro nebulizador para oxigênio infantil contendo: um recipiente de plástico flexível e com rosca para medicamentos, uma extensão plástica de 1,20m com conector em rosca, um cotovelo de plástico flexível e resistente e uma máscara plástico opaco, flexível e com orifícios para melhor ventilação, conforme padrão abnt	1000 UN	R\$12,38	R\$12.375,00
30	Micro nebulizador para ar comprimido adulto contendo: um recipiente de plástico flexível e com rosca para medicamentos, uma extensão plástica de 1,20m com conector em rosca, um cotovelo de plástico flexível e resistente e uma máscara plástico opaco, flexível e com orifícios para melhor ventilação, conforme padrão abnt	500 UN	R\$12,40	R\$6.201,25
31	Micro nebulizador para ar comprimido infantil contendo: um recipiente de plástico flexível e com rosca para medicamentos, uma extensão plástica de 1,20m com conector em rosca, um cotovelo de plástico flexível e resistente e uma máscara plástico opaco, flexível e com orifícios para melhor ventilação, conforme padrão abnt	100 UN	R\$12,40	R\$1.240,25
32	Seringa 05ml, hipodérmica descartável, estéril, sem agulha, com bico luer slip, com graduação nítida, embalagem individual em papel grau cirurgico com dados de identificação c/ registro no ministério da saúde	100000	R\$0,36	R\$36.400,00
33	<b>EXCLUSIVO</b> Seringa 10ml, hipodérmica descartável, estéril, sem agulha, com bico luer slip, com graduação nítida, embalagem individual em papel grau cirurgico com dados de identificação c/ registro no ministério da	100000 UN	R\$0,54	R\$53.600,00



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	saúde			
34	Seringa 20ml, hipodérmica descartável, estéril, sem agulha, com bico luer slip, com graduação nítida, embalagem individual em papel grau cirurgico com dados de identificação c/ registro no ministério da saúde	75000 UN	R\$0,81	R\$60.450,00
35	<b>COTA RESERVADA</b> Seringa 20ml, hipodérmica descartável, estéril, sem agulha, com bico luer slip, com graduação nítida, embalagem individual em papel grau cirurgico com dados de identificação c/ registro no ministério da saúde	25000 UN	R\$0,81	R\$20.150,00
36	Seringa 60ml, hipodérmica descartável, estéril, sem agulha, com bico luer slip, com graduação nítida, embalagem individual em papel grau cirurgico com dados de identificação c/ registro no ministério da saúde	1000 UN	R\$3,76	R\$37.560,00
37	Coletor de materiais perfuro cortantes 13 lts - unidade.	15000 UN	R\$7,48	R\$112.140,00
38	<b>COTA RESERVADA</b> Coletor de materiais perfuro cortantes 13 lts - unidade	5000 UN	R\$7,48	R\$37.380,00
39	<b>EXCLUSIVO</b> Eletrodos para eletroterapia autoadesivos indicados para trabalho de reeducação, fortalecimento muscular e eletroanalgesia. reutilizáveis, mantendo suas características elétricas e mecânicas praticamente inalteradas. tam. 3x5 cm - tipo: retangular (envelope c/ 4 unidades).	100 EV	R\$67,50	R\$6.750,00
40	<b>EXCLUSIVO</b> Eletrodos para eletroterapia autoadesivos indicados para trabalho de reeducação, fortalecimento muscular e eletroanalgesia. reutilizáveis, mantendo suas características elétricas e mecânicas praticamente inalteradas. tam. 5x5 cm – tipo: quadrado (envelope c/ 4 unidades).	100 EV	R\$67,50	R\$6.750,00
41	<b>EXCLUSIVO</b> Eletrodos para eletroterapia autoadesivos indicados para trabalho de reeducação, fortalecimento muscular e eletroanalgesia. reutilizáveis, mantendo suas características elétricas e mecânicas praticamente	100 EV	R\$67,50	R\$6.750,00



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	inalteradas. tam. 5x9 cm – tipo: retangular (envelope c/ 4 unidades).			
42	<b>EXCLUSIVO</b> Filtro hmf é indicado para sala de cirurgia, anestesia, cuidados respiratórios e pacientes com traqueostomia, acoplados a circuitos ventilatórios, promovendo a filtração e umidificação do ar. feito de material descartável e translúcido, qualquer objeto estranho e secreções podem ser completamente visualizados. evita infecção no circuito respiratório e tem o uso conveniente e econômico. o filtro apresenta também port de amostragem de gásfiltro para ventilação mecânica. matéria prima: compartimento superior (lado da máquina) 15m22f: polipropileno. compartimento inferior (lado do paciente) 22f15m : polipropileno port de amostragem: polipropileno. elemento hme: conector 15m/15m : polipropileno. conector 15m/15f22m : polipropileno. método de esterilização: óxido de etileno produto estéril: (x)sim ( ) não registro na anvisa validade: 5 anos3	2000 UN	R\$15,18	R\$30.366,60
43	<b>EXCLUSIVO</b> Papel alumínio - rolo 30 cms larg x 7,5 m compr.	500 RL	R\$8,50	R\$4.250,00
44	Máscara descartável, confeccionada em três camadas, sendo duas externas em não tecido, atóxico, hipolergênico, inodoro, com tratamento repelente aos agentes líquidos, clip nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto, com elásticos confortáveis que se ajustam perfeitamente atrás das aurículas, embalagens com 50 unidades	7500 CX	R\$37,75	R\$283.125,00
45	<b>COTA RESERVADA</b> Máscara descartável, confeccionada em três camadas, sendo duas externas em não tecido, atóxico, hipolergênico, inodoro, com tratamento repelente aos agentes líquidos, clip nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto, com elásticos confortáveis que se ajustam perfeitamente atrás das aurículas, embalagens com 50 unidades	2500 CX	R\$37,75	R\$94.375,00
46	<b>EXCLUSIVO</b> Lampada para laringoscópio	100 UN	R\$33,77	R\$3.376,67
Valor Total da Proposta:				R\$2.690.207,58



## *Prefeitura Municipal de Birigui*

CNPJ 46.151.718/0001-80

---

**OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.**

**\* Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**

**Serão desclassificadas as propostas que:**

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante, quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.